Sicut Forma iure dicitur nisi aliquis agente, sive nomine agens aliquid facit in subiecto partere, non potest in eius fieri nisi aliquis fiat additio. Quoniam patet quod alius non dicere possit agere in ipso, et quod calefacies faciat calorem in calefacto. Unde enim doctor sic in actioem quod forma intendit agere se facit aliquid in subiecto, non aut nouam formam, sed facit quod subiectum perfectius participem formam persistet, tamen autem et amplius se extendat.

Silia pō z dissilia fīm solas dicunt q̄lira
tes. simile at z dissimile alterū alteri nō est

Fm aliud. nisi fm id qđ quale ē. qđ ppr̄um
est qlitatis fm eā simile ⁊ dissimile dici.

Pec phs ponit vtrima prieate qutatis q est pro
prie pria. Et diuidit in duo. q primo facit h. Hodo re
mouer dubiu. **H**ecda ibi (**A**tuero) Primo d q prie
ptiu est qutatis. q uenit o i soli fm e qlia silia y
dissilia dici. nihil em est alteri sile vel dissile nisi p qutis
tate. qre relinqetur q prieptiu est qutati fm e sile vel dis-

Querit simile dici
Utrum praeceps p̄m sit q̄litari sim
et si vel dicitur dici. **P**rim q̄
sic. q̄ om̄ soli et sp̄ q̄litari quenit fm̄ eaq̄ sile vel diffusile
dici simpliciter vel sim qd̄. **Q**uod rō est. q̄ sicut vnu i suba
facit idē et in q̄litate eccl̄e. ita sile vnu i q̄litate facit
sile. **O**ct̄ h̄ etiā p̄z p̄ diffusioem silitudinis quam dat
Boetii. q̄ siludo est rex differetur eadem q̄litas. et
dz intelligi diffusio de pdicatore cōlī: q̄ cā pdicat de
sue effectu. sicut hic dies ē latio sol. **E**t dz intelligi de
eadē q̄litate in spe: et no in genere vel mero. q̄ vna q̄li-
tas in genere nō sufficit. als enim p̄traria essent silia. q̄
in uno genere quenit sicut albū et nigru in colore. sed
vna q̄litas in mero no est in rebus diversib⁹. **E**t p̄ opposi-
tu diffusudo ē rex dñitū diversa q̄litas. **I**n si in re-
bus differentiis est vna q̄litas sp̄ vel diversa. si vna
sic sunt siles. si diversa. sic sunt diffusiles.

Albedo q̄ est in ethiopē est q̄litas. t̄ sūm̄ fūm̄ ea⁹
nō d̄ sūlis cīgno vel niui. ḡnō uenit om̄i q̄lī
tari. **D**om̄ līcer ethiops fūm̄ albedinē q̄ est i
eius dentib⁹ ut simpli sūlis cīgno vel niui; q̄ albe
do nō est in ethiopē simplicis. est t̄n illis sūlis fūm̄ qd̄ si
cūt etiā est albo fūm̄ quid.

Sp̄s est silitudo suoz incluiduoz fm **H**oe
tui: et gen⁹ est tenuis silitudo sp̄z, sed Genera
z sp̄s reperitur in oib⁹ p̄ntis. ḡno est, ap̄rū
q̄to mō q̄litari. Et zfirmat, q̄ fm realitatē boies di
cūtur siles: et tñ ronale est suba **D**om⁹ q̄ silitudo ca
p̄f dupl̄t. **Q**uoq̄ ap̄t̄ put̄ distinguit̄ oib⁹ idēpt̄as
tem vel etiā eq̄ilitatē: et sic sumis hic: et non p̄uenit illis
de q̄bo assūmunt argumentū cū sua zfirmarōe. **A**llō cas⁹
p̄f generalis put̄ extendit̄ se ad pdicta p̄pter quenien
tiā quā h̄z q̄litas cū pdicitis in mō pdicādi. vel in hoc
et sicut q̄litas est forma accītalīs, ita pdicē sunt fo
me accītalīs. **E**el dōm⁹ q̄ duplex est silitudo. sc̄z essen
tialis, q̄ vocat idēpt̄as. et tali silitudinī incluidua eius
de sp̄i sunt silia: **S**ilia est silitudo accītalīs: de q̄ loquit̄
tur p̄rietas: et nō quenit alia a qualitate.

Sed sicut dñe dicimus filios. et fin dissili-
tudine dissiles. et nō st̄ q̄litas sed relatio-
nes. q̄d om̄ q̄ fin sicut dñe dicimus simi-
les. et fin dissili studinē dissiles formalit̄. sed fin q̄litate
effectivit̄ et fundamentalis. q̄ q̄litas est fundamentū
ill̄i relatōis q̄d silitudo vel dissilitudo. et sic illa p̄f
positio (fin) ex quo cas. q̄r vno d̄t circūstātiā cause for-
malis. et alio d̄t circūstātiā cause materialis funda-
mentalit̄ vel efficientis. et sic debet hic capi

Asta prieras non puenir albedini parientis. **g**
no est bona. **A**ns pba. q. fm eā nō dicimus si
miles. **D**m quis nō dicimus similes. **w** il
lā qūitate in mero. **T**n bñ i spē. q. habem⁹ in nobis idē
accīs in spē fm q. alitis siles vel diffilites dicimus. **Vd**
dm q. nos) noui referre hōies; sed subiace; ve si sensu

Arrestotelis

pp:iii est qualitatⁱ nos subas fin eaz sile vel dissimile dici. **Et si referat hoies h̄ nō ē ad excludendū. s̄ magis ad includēdū: q; hō h̄z puenientia cū oīb; reb;**

Attero non deceat perturbari ne quod dicatur
de qualitate proponeat facientes multa de relatis
impositis. **P**abit autem et dispones hoc quod
ad aliiquid sunt esse dicebamus. pene enim in omnibus
talibus genera ad aliiquid dicuntur. nihil autem hoc
quod singularia sunt. nam cum disciplina generaliter sit
ipsum quod est alterius doctoris. alicuius enim disciplina
doctoris. eorum vero quod singularia sunt nihil ipsum quod est
alterius doctoris. ut grammatica non est alicuius grammatice.
nec musica alicuius musica. sed forte generaliter genere
hec ad aliiquid dicuntur. ut grammatica doctor alicuius
disciplina. non alicuius grammatica: et musica alicuius
disciplina non alicuius musica. quod propter quod per se quod est singularia non sunt
ad aliiquid. **D**icimus enim quod est generaliter singula: hec
ut habemus scientias ei dicimus quod habemus us
scientias singulas. quae hec erunt etiam qualitates
quod singulatum sunt generaliter quod sunt quales dicimus. hec
autem non erunt eorum quod sunt ad aliiquid. **A**mplius si con-
tingat hoc ipsum quod est relatum esse nihil est in con-
uenienter in utrisque generibus hoc annulerare.

Nic phs circa p̄dicta remouet q̄dā dubitatiōem
Et diuidit in duo. qz p̄mo mouet illud dubitū. **F**edo
soluit ipm ibi. **P**ene em⁹. **P**rimo ut nemo de h̄ curat
qz qd̄ q̄litates p̄positi facietes ⁊ tractat̄ multa de
relatiu⁹ interpolati⁹. **H**abit⁹ em⁹ ⁊ dispōnes qz st̄ in p̄
ma sp̄ q̄litates sunt de nūero coꝝ. qz sunt adaliquid. **H**ab
it⁹ em⁹ est alicu⁹ habit⁹ ⁊ dispō alicu⁹ dīpo. ḡma
le dictu⁹ qz sunt q̄litates. **I**stā dubitatiōem Arresto
soluit dupl⁹. **P**rimo qz in omib⁹ pene talib⁹ ipa genera
ad aliquid dicunt. singularia qz qz sp̄es nō dicunt ad
aliquid. **A** Et hui⁹ exēpli est. vt disciplina cu⁹ sit genus in
intellectuali⁹ habitu⁹. h̄ ipm qd̄ est alterius d̄ ⁊ adali
quid. dicitur em⁹ disciplina alicu⁹ disciplina. scz disci
plinat. sed sp̄es e⁹ vel singularia adaliquid nō dicunt.
vt grāmatica nō d̄ alicu⁹ grāmatica. nec musica ali
cu⁹ musica. qz nō sunt adaliquid. sed dicimur q̄les fm
singulas sp̄es scie. qz sunt q̄litates ⁊ no de nūero coꝝ.
qz sunt adaliquid. **D**icō soluit eādē dubitatiōem dices
qz etiam est alia causa quare nō op̄ortet ex talibus cō
turbari. qz nihil est incōnveniens s̄. **T**ingat idem ⁊ qz
le ⁊ relatiu⁹ esse fm diuerſa. qz sunt in ip̄o

Tractatus **Folio lxxix.**

Altera p̄mā solutōem. habit⁹. dispō. disciplis
na & siliū fīm gen⁹ dicunt ad aliquid: ḡ etiā fīm
spēs. Tener̄ p̄na. qz qd̄ puenit generi puenit
etiā spēbō in qd̄ gen⁹ actualit̄ p̄tinet. **D**icit qd̄ qd̄
puenit cēntalit̄ generi inq̄stū generis est. h̄ etiā puenit
spēbō. si p̄o aliqd̄ generi pueniat alio⁹. nō o⁹ necārio il-
lud spēbō puenire. t̄ sic ē in p̄posito. qz referri ad alterū
nō puenit illis inq̄stū generis s̄k̄. t̄ rōe p̄ncipalis p̄cāti
s̄ puenit eis ex p̄notati. sicut exēpli gr̄a. sc̄ia ex p̄re p̄-
cipitalis p̄cāti ē gen⁹ ad gr̄amaticā & mūsicā. sed ex p̄e
p̄notati h̄z qd̄ ad aliud referat. sc̄ia ad sc̄ibile.

AContra sedam solutioem diuersorum generum et
non subaliquatris positiorum diuersis isti spes et dñe
ut dicitur sedam regula an ipsi dicantur. qd male h
d: qd vnu et id est in diuersis generibus. **O**dmq id
et in diuersis generibus potest intelligi dupl. **U**nus enim non
potest esse in diversis. **A**lio enim non est in diversis.
et sic est inconuenies. **A**lio enim non est in diversis.
et hoc dupl. **U**nus enim id est; sic est impossibile. **A**lio enim diuer
sa. et sic nullius sequitur inconuenies. qd grammatica ut est scia
scripta nos quales facies est in genere qlitatis. sed ut di
sciplina est in eo quod est adiudicata. **I**stius disciplina in gene
re principaliter facit est in pinto qlitatis. sed graqno
tati vel significati est in genere relatiois.

Recipit autem facere et pati **pariteratatem**
magis et minus. Calefacere enim ad
frigidum facere **pararium** est. et calefie-
ri ad frigidum fieri. et delectari ad contristari.
idcirco recipit **pariteratatem** **H**oc et magis et
minus. calefacere enim magis et minus est. ca-
lefieri magis et minus. **Paristari** magis et minus
recipit ergo magis et minus facere et pati. de his
itaque tanta dicuntur. **D**ictum est autem et de situ esse
in his quod ad aliqd sunt. quam denoniamine a po-
sitib; dicitur. de reliquo autem. scilicet quod et rati-
bere eo quod manifesta sunt nihil de eis aliud
dicitur quodque in principio dicta sunt. quod habere quod
deficit calcitatum esse armatum esse. ubi autem in lo-
co esse. sed et alia quod de eis dicta sunt. de pro-
positis itaque generibus quod dicta sunt sufficiat.
Propter istud est capitulo sextum et ultimum istius tractatus. in quo
propositus breuitate et sub quoddam epilogo definitur de sex ultimis
predicamentis. Et dividitur in duas partes principales. In
prima ponit duas pariterates actiois et passionis. Secunda
cūda excusat se benevolentia de situ et alijs tribus p̄ntis. Secunda
dicitur ibi (**D**ictum est autem) **Q**uo ad primum dicitur quod facere si
agere coiter accipiendo nomine et pati reddendo singula
singulis recipit **pariteratatem** et magis et minus. Et hoc
declaratur exemplariter. quod calefacere et frigescere sunt
paria. similiter et calefieri et frigesceri. et delectare et
tristari est ei quod est **paristare**. et delectari contristari. Et hoc

Questiones

q; habere p;trarii est c; suscipere magis & minus. etiam agere & parti in;stitutum facere res tales magis & minus suscipiunt. ut calefacere & frigescere s; m; magis & min; dicitur.

Dicitur ibi (Q;ctu; est aut;) Exclusa se de alijs p;ntis dices q; de situ. i. posito e s; m; o; din;e partii ad inuicem & in toto & in loco in his que adaliquid sunt quedam sunt dictaque aliquae relatives denotatiue a positionib; dis- cumentur. De reliquis aut; p;dicamentis que sunt. vbi quid; habere. eo q; manifesta sunt nihil aliud dici in hoc loco oportet q; que in principio huius libri dicta sunt. dicitur est em q; vniq;e s;lo; facit vnu p;dicame- tum per se. quia habere significat calciata esse. armatur esse. vbi aut; in loco esse. sed alia sunt prius dicta. quia q; significat esse in tpe. De propolitis igitur generibus (q; dicta sunt) sufficiat.

Querit Quare p;hs n; determinat ad longu; de se ultim; p;dicamen- tis. **O**d; q; ppter duas cau- sas. Prima est. q; ista se vltima c;anc a q;tuor p;mis. n; qd; formalit; sicut inferiora a suis supiorib;. sed ma- terialis & effectie. & q; notitia ipso p;t aliquo haberi ex notitia p;dictor; & que admodum in textu fuit ostensum. **E**cclia c; e: q; sp;es illo; in q; escent diuidenda s; m; & sunt genera n; sunt note sicut in alijs. nec eti; passio- nes eas q; eis insunt. s; m; & p;sidant a r;one. De his aut; passionib; q; insunt eis s; m; c; naturale plenus de terminat in naturalib;. q; de actio; & passione agit in tertio phisico; & pmo de generatio;. **D**e q; & vbi q;to phisico; q; ibi determinat de loco & tempore ex quo notitia illo; dependet. de positio; & habitu ali- q;trulii in q;nto metaphysice.

Alla se vltima p;nta sunt ultima principia. q; male d; q; sint ab alijs causata. Tener p;na. q; qd; est ab alio causatur non est p;ni. **O**d; q; vnu p;dicamentu; causatur ab alio p; intelligi duplicit. **V**nus m; in illo genere in q; ipso est p;ni. scilicet in genere cause formalis. & sic est fallum. q; qd;libet p;ntu; in gene- re cause formalis est p;ni p;ncipiu;. **A**lio; in alio gen- re. scilicet in genere cause efficientis. & sic se vltima causatur ex p;parte alio; q;tuor. & q; qd;libet illo; aliquid de ab soluto & aliquid de respectivo includit. quare si n; nulli dicentes ea essentialit; respectiva c; e. **I**nde actio causatur a naturali potentia activa p;parata ad illud q; agenti s; m; poterit tale subiectu;. & passio causatur a naturali poterit passiva p;parata ad ipsum agens. **Q**ui causatur ex adiacentia temporis ad rem ipsam. et vbi ex circumscripione activa loci & passiva locati; positio vero ex partib; ordinatis in toto & loco. et habitu ex p;pa- tione rei habere ad rem habentem. **P**er quo p; q; cog- nitio illo; p;dicamentu; q;stum ex logica haberi pos- test est satis manifesta. ne in noticia ipso; quo ad diffi- finiones. divisiones. & p;rietates in logica nos peni- tius preterire. **G**ilbertus portianus librum quedam edidit in quo de eis plius tractat. vbi enumerat du- as illas p;rietates actiois & passionis hic positas et ergo declarationem circa illas fieri conueram mis- sum facio vbi; ad locu; vbi de eisde; determinandi ma- jor p;cedet oportunitas. **S**ed n;ur ordo textus phi- losophi require statui expositionem postpredicamen- torum aggredi.